АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   21.01.2026                                      с. Тогул                                                    №  6
Об утверждении Порядка предоставления субсидии

из резервного фонда Администрации Тогульского

сельсовета Тогульского района Алтайского края

 Муниципальному унитарному предприятию

«Коммунальщик» Тогульского района на финансовое

 обеспечение затрат, связанных с проведением ремонта

и  восстановления объектов теплоснабжения, водоснабжения

в том числе на приобретение необходимого оборудования

    В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов  Тогульского сельсовета  Тогульского района Алтайского края от 12.05.2025 N 29  «Об утверждении Положения  о резервном фонде Администрации Тогульского сельсовета Тогульского района Алтайского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии из резервного фонда Администрации Тогульского сельсовета Алтайского края Муниципальному унитарному предприятию «Коммунальщик» Тогульского района на финансовое обеспечение затрат, связанных с проведением ремонта и  восстановления объектов теплоснабжения, водоснабжения, в том числе на приобретение необходимого оборудования.

2.   Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации  Тогульского сельсовета   Тогульского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Тогульского сельсовета                                                                               А.Н.Ижболдина

Приложение

к постановлению Администрации

                     Тогульского сельсовета от 21.01.2026 N 6

Порядок
предоставления субсидии из резервного фонда Администрации сельсовета Тогульского района Алтайского края  Муниципальному унитарному предприятию «Коммунальщик» Тогульского района на финансовое обеспечение затрат, связанных с проведением ремонта и  восстановления объектов теплоснабжения, водоснабжения, в том числе на приобретение необходимого оборудования
                      1. Общие положения о предоставлении субсидии

 1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидии разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», решением Совета депутатов  Тогульского сельсовета  Тогульского района Алтайского края от 12.05.2025 N 29  «Об утверждении Положения  о резервном фонде  Администрации Тогульского сельсовета Тогульского района Алтайского края» и определяет процедуру предоставления за счет средств резервного фонда Администрации Тогульского сельсовета Тогульского района Алтайского края субсидии Муниципальному унитарному предприятию «Коммунальщик» Тогульского района на финансовое обеспечение затрат, связанных с проведением ремонта и восстановления объектов теплоснабжения и водоснабжения, в том числе на приобретение необходимого оборудования (далее - Субсидия), а также требования к отчетности, порядок осуществления контроля за соблюдением условий и целей предоставления субсидии, ответственность за их нарушение.

1.2. Субсидия предоставляется на безвозвратной и безвозмездной основе.

1.3. Субсидия имеет строго целевое назначение и предоставляется в целях финансового обеспечения затрат, связанных с проведением ремонта и восстановления объектов теплоснабжения и водоснабжения, в том числе на приобретение необходимого оборудования.

1.4. Главным распорядителем бюджетных средств (далее – главный распорядитель), осуществляющим предоставление субсидии для финансового обеспечения затрат, связанных с проведением ремонта объектов теплоснабжения и водоснабжения, является Администрация  Тогульского сельсовета Тогульского района Алтайского края.

1.5. Субсидия предоставляется за счет бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Тогульского сельсовета Тогульского района Алтайского края в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до Администрации Тогульского сельсовета Тогульского района Алтайского края как получателя средств  бюджета на цели, указанные в пункте 1.3. настоящего Порядка.

1.6.  Получателем субсидии является Муниципальное унитарное предприятие «Коммунальщик»  Тогульского района (далее- получатель субсидии).

                      2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Субсидия предоставляется Муниципальному унитарному предприятию «Коммунальщик»  Тогульского района на финансовое обеспечение затрат, связанных с проведением ремонта и восстановления объектов теплоснабжения и водоснабжения, в том числе на приобретение необходимого оборудования.

 2.2. Сведения о субсидии размещаются в установленном порядке на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

2.3. Получатель субсидии на пятнадцатое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, должен соответствовать следующим требованиям:

- у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет Тогульского сельсовета Тогульского района в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом Тогульского сельсовета Тогульского района Алтайского края

- получатель субсидии  не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не должна быть введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

- получатель субсидии не должен получать средства из бюджета Тогульского сельсовета Тогульского района Алтайского края субсидии в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка.

2.4. Для получения субсидии получатель субсидии предоставляет главному распорядителю:

- Заявление на получение средств из резервного фонда с   указанием целей и размера субсидий, информацию, обосновывающую размер субсидий;

- справку территориального органа Федеральной налоговой службы об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- расчет размера субсидии или коммерческие предложения на финансовое обеспечение затрат, связанных с проведением ремонта объектов теплоснабжения и водоснабжения, в том числе на приобретение необходимого оборудования.

2.5. Заявители несут ответственность за достоверность представляемых данных в соответствии с действующим законодательством.

2.6.  Получателю субсидии  может быть отказано  в предоставлении субсидии по следующим основаниям:

несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктами 2.3. - 2.4. настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

недостоверность представленной получателем субсидии информации;

2.7. Главный распорядитель заключает с получателем субсидии    соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Тогульского сельсовета Тогульского района, в течение 5 рабочих дней с момента принятия решения о предоставлении субсидии.

Условием заключения соглашения является соответствие получателя субсидии требованиям,  указанным в пунктах 2.3., 2.4. настоящего Порядка.

Показатель результатов использования субсидии устанавливается в соглашении о предоставлении субсидии из бюджета Тогульского сельсовета Тогульского района. Показателем результатов использования субсидии является количество отремонтированных и (или) восстановленных объектов теплоснабжения и водоснабжения, находящихся в муниципальной собственности Администрации Тогульского сельсовета Тогульского района Алтайского края, единиц приобретенного оборудования.

2.8. Перечисление субсидии осуществляется главным распорядителем на расчетный счет получателя субсидии.

                                        3. Требование к отчетности

3.1.  В течение 30 (тридцати) календарных  дней с момента перечисления подрядчику (поставщику, исполнителю) денежных средств получатель субсидии  предоставляет главному распорядителю:

- отчет об использовании субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с проведением ремонта и восстановления объектов теплоснабжения, в том числе на приобретение необходимого оборудования;

  - отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии, по форме, предусмотренной соглашением;

- платежные поручения об оплате поставщику оборудования (материалов),  связанных с проведением ремонтных и восстановительных работ объектов теплоснабжения (с отметкой банка);

- копии актов сверок взаимных расчетов с поставщиками оборудования (материалов) направленных на проведение ремонтных и восстановительных работ объектов теплоснабжения, подтверждающих отсутствие кредиторской задолженности.

3.2. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств, вправе устанавливать в соглашении сроки и формы предоставления получателем субсидии дополнительной отчетности.

4. Требования к осуществлению контроля за соблюдением условий, целей

 и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушения

4.1. Главный распорядитель и органы муниципального финансового контроля    осуществляют обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии получателю.

Контроль целевого использования предоставленной субсидии осуществляет главный распорядитель и органы муниципального финансового контроля путем проведения проверок.

4.2. Субсидия подлежит возврату в следующих случаях:

- установление факта нарушения условий  предоставления  субсидии;

- установление факта нецелевого и (или) незаконного использования субсидии.

4.3. В случае установления фактов нарушения получателем субсидии условий предоставления субсидии главный распорядитель, органы муниципального финансового контроля направляют предписание об устранении нарушений в пятидневный срок со дня его получения получателем субсидии.

4.4. Получатель субсидии обязан возвратить указанные в предписании средства в полном объеме в течение пяти рабочих дней со дня получения предписания, направленного в соответствии с пунктом 4.3. настоящего Порядка.

4.5. При отказе получателя субсидии от добровольного возврата полученных в виде субсидии средств из резервного фонда администрации Тогульского  сельсовета, взыскание осуществляется в судебном порядке.

Приложение 1

к  Порядку предоставления субсидии из резервного фонда Администрации Тогульского сельсовета Тогульского района Алтайского края  Муниципальному унитарному предприятию «Коммунальщик» Тогульского района на финансовое обеспечение затрат, связанных с проведением ремонта и  восстановления объектов теплоснабжения, водоснабжения, в том числе на приобретение необходимого оборудования
Заявление

на получение субсидии из резервного фонда Администрации

Тогульского сельсовета Тогульского района Алтайского края, созданного за счет    средств бюджета Администрации Тогульского сельсовета Тогульского района Алтайского края,  на финансовое обеспечение затрат, связанных с проведением ремонта и  восстановления объектов теплоснабжения, водоснабжения, в том числе на приобретение необходимого оборудования
                                                                   ______________

                                                                     (дата)

	1. Полное наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, ФИО физического лица, претендующего на получение Субсидии _______________________________________________________________

2. Юридический адрес (для физических лиц - адрес регистрации):

__________________________________________________________

3. Реквизиты для перечисления Субсидии: _______________________________________________________________

 4. Наименование затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг при ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы возникновения чрезвычайной ситуации: _______________________________________________________________

5. Вид и адрес объекта, подвергшегося воздействию при наступлении стихийного бедствия или других чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы возникновения чрезвычайной ситуации: _______________________________________________________________

6. Реквизиты решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Тогульского района о выполнении за счет средств резервного фонда Администрации Тогульского района Алтайского края, созданного за счет средств бюджета Тогульского района,  работ, производстве (реализации) товаров, оказании услуг в целях ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы возникновения чрезвычайной ситуации: _______________________________________________________________

	Руководитель

	Главный бухгалтер

	Исполнитель